

۲- خانواده	۱- بیکاری	در بندهای قبل بیان شد.
	۲- فقر معیشتی	در بندهای قبل بیان شد.
	۳- اعتیاد	۱- سیاست اجرایی یگانه در خصوص همه معتادان. ۲- صدور حکم حکومتی در تحریم، تولید، توزیع و مصرف مواد مخدر. ۳- افزایش ظرفیت‌های شغلی در مناطق مرزی. ۴- اتخاذ تصمیم قانونی و مدون برای توزیع در موارد خاص (صرفاً دارویی و درمانی). ۵- حمایت از خانواده‌های قربانی اعتیاد.
	۴- نارضایتی جنسی و تنوع طلبی	۱- اجرای دقیق و ترویج فرهنگ همه جانبه اسلام در امر ازدواج.
	۵- دخالت‌های ناروای خویشاوندان	۱- تدوین قوانین بازدارنده در امر دخالت‌های نابه‌جای خویشاوندان در امر خانوادگی.
۳- مسکن	۱- ازدواج‌های اجباری ۲- شکاف‌های فرهنگی و فاصله طبقاتی ۳- فقدان مسئولیت‌پذیری نسبت به خانواده	۱- آموزش‌های همگانی و اطلاع‌رسانی از طریق رسانه‌ها و فیلم‌های سینمایی و نهاد‌های فرهنگی، آموزشی. ۲- تقویت تفاهل و تقویت مهارت‌های زندگی و مهارت‌های حرفه‌ای و شغلی. ۳- افزایش آگاهی و مسئولیت‌پذیری خانوادگی.
	۱- ضعف یا عدم رعایت مقررات جامع شهری و فرهنگی در ساختن مسکن ۲- ضعف فرهنگ آپارتمان‌نشینی ۳- نادیده گرفته شدن حق مسکن مناسب توسط دولت	۱- تنظیم و تدوین مقررات جامع شهری و فرهنگی، طراحی و ساخت مسکن، تقویت ابزارهای نظارتی و کنترل کلیه سطوح و مراحل. ۲- نظارت بر دست‌اندرکاران و مجریان و مهندسان ناظر در امر ساخت و ساز مسکن. ۳- اجرای مقررات و اصول قانون اساسی در مورد حق مسکن شهروندان.
۴- اقامت	۱- تهدید حق اقامت افراد توسط نهادهای غیرقضایی ۲- تهدید حق اقامت به تبع تغییر شغل	۱- ممنوعیت تغییر اقامتگاه افراد توسط دستگاه‌های غیرقضایی. ۲- منضبط کردن تغییر اقامت با اولویت دادن به حقوق افراد.
	۱- فقدان برنامه کلان و نبود الگوی توسعه اقتصادی مناسب ۲- تفوق تکنولوژی‌های سرمایه‌بر بر تکنولوژی‌های کاربر	در بندهای قبل بیان شد. در بندهای قبل بیان شد.
۵- اشتغال	۱- غیرسیاسی کردن حوزه دیوان سالاری اداری، ایجاد بسترهای تخصصی برای عزل و نصب مدیران ۲- متناسب نمودن درآمد کارکنان دولتی با هزینه‌های متحول زندگی ۳- نظارت بر شایسته‌گرایی و ممانعت از باندهای فامیلی، گروهی، سیاسی، در عزل و نصب‌ها و تصدی شغل‌های مختلف. ۴- تعیین معیارهای استاندارد برای احراز پست‌های مختلف	۱- غیرسیاسی کردن حوزه دیوان سالاری اداری، ایجاد بسترهای تخصصی برای عزل و نصب مدیران ۲- متناسب نمودن درآمد کارکنان دولتی با هزینه‌های متحول زندگی ۳- نظارت بر شایسته‌گرایی و ممانعت از باندهای فامیلی، گروهی، سیاسی، در عزل و نصب‌ها و تصدی شغل‌های مختلف. ۴- تعیین معیارهای استاندارد برای احراز پست‌های مختلف
	۱- فقدان قانون مناسب کار در جهت اشتغال‌زایی	در بندهای قبل بیان شد.
	۱- ثبات بخشی به مقررات مربوط به سرمایه‌گذاری اقتصادی. ۲- حذف قوانین دست‌وپاگیر سرمایه‌گذاری. ۳- ایجاد امنیت اقتصادی. ۴- ایجاد ثبات سیاسی. ۵- حذف انحصارات دولتی. ۶- برنامه‌ریزی جهت گسترش فرهنگ تولید.	۱- ثبات بخشی به مقررات مربوط به سرمایه‌گذاری اقتصادی. ۲- حذف قوانین دست‌وپاگیر سرمایه‌گذاری. ۳- ایجاد امنیت اقتصادی. ۴- ایجاد ثبات سیاسی. ۵- حذف انحصارات دولتی. ۶- برنامه‌ریزی جهت گسترش فرهنگ تولید.